Diário da República, 2.a série — N.o 221 — 16 de Novembro de 2007 33 449

mento ou em carta dirigida ao presidente da Câmara Municipal de
Marco de Canaveses, Largo de Sacadura Cabral, 4630-219 Marco
de Canaveses.

Para constar se lavrou o presente e outros de igual teor, que vão
ser afixados no lugar de estilo.

19 de Outubro de 2007. — Por delegação de competências, o Vice-
-Presidente da Câmara, Bento de Fátima de Miranda Marinho.

2611063245

CÂMARA MUNICIPAL DE MARVÃO

Aviso n.o 22 578/2007

O engenheiro Vítor Manuel Martins Frutuoso, presidente da
Câmara Municipal de Marvão, torna público que, por seu despacho
de 23 de Outubro de 2007, proferido na sequência da entrada em
vigor da reestruturação dos serviços municipais e do respectivo quadro
de pessoal, publicados no Diário da República, 2.a série, n.o 203, 2.o
suplemento, do dia anterior, ao abrigo do disposto no artigo 25.o,
n.o 1, alínea c), da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada e repu-
blicada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, aplicada à administração
local pelo artigo 1.o da Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, republicada
pelo Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, determinei a manu-
tenção da comissão dos serviços dos dirigentes engenheira Maria Sole-
dade Almeida Pires, no cargo de chefe de divisão de Obras, Ambiente
e Qualidade de Vida, que sucedeu à anterior divisão com a mesma
designação, e de Manuel da Conceição Lourenço, no cargo de chefe
da Divisão Administrativa, por identidade da maioria das funções
entre esta divisão e a de que era titular.

23 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Vítor Manuel
Martins Frutuoso.

2611063206

Aviso n.o 22 579/2007

O engenheiro Vítor Manuel Martins Frutuoso, presidente da
Câmara Municipal de Marvão, torna público que por seu despacho
de 22 de Outubro de 2007, proferido na sequência publicação da
reestruturação dos serviços municipais e do respectivo quadro de pes-
soal, no Diário da República, 2.a série, n.o 203, 2.o suplemento, desta
data, em resultado da extinção da repartição administrativa e finan-
ceira que integrava a anterior estrutura, foi, em execução do deter-
minado no artigo 18.o do Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezem-
bro, na redacção do artigo 1.o da Lei n.o 44/99, de 11 de Junho,
o titular do cargo, Manuel da Conceição Lourenço, reclassificado
na carreira de técnico superior, na categoria de técnico superior de
1.a classe, com efeitos à data da entrada em vigor da actual estrutura
dos serviços municipais.

31 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Vítor Manuel
Martins Frutuoso.

2611063205

CÂMARA MUNICIPAL DE MÉRTOLA

Aviso (extracto) n.o 22 580/2007

Renovação de contrato de trabalho a termo resolutivo certo

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.o 1 no artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, e ao abrigo do n.o 1
do artigo 139.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto, se torna público
que foi renovado, por mais um ano, o contrato de trabalho a termo
resolutivo certo com Manuel José Terlica Revez para o desempenho
de funções de técnico de informática, com efeitos a partir de 9 de
Outubro de 2007.

8 de Outubro de 2007. — O Vereador, com competências delegadas,
Jorge Paulo Colaço Rosa.

2611063411

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRA

Aviso n.o 22 581/2007

Para efeitos do disposto na alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, na redacção dada pelo
Decreto-Lei n.o 407/91, de 17 de Outubro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, torno público que, nos termos das
alíneas h) e i) do n.o 1 do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de
Junho, conjugado com os n.os 1 e 2 do artigo 139.o do Código do

Trabalho, aplicável por força do disposto n.o 2 do artigo 10.o da lei
referida em epígrafe, (LCIT), foram celebrados contratos de trabalho
a termo resolutivo certo entre este município e os seguintes traba-
lhadores (todo o conteúdo abaixo referido tem a seguinte ordem:
nome, categoria, índice, início e fim):

Luís Manuel Miranda Mingatos, auxiliar de serviços gerais,
índice 128, seis meses susceptível de renovação — de 1 de Agosto
de 2007 a 31 de Janeiro de 2008.

Lúcia Maria da cruz Arrais, auxiliar de serviços gerais, índice 128,
um ano susceptível de renovação — de 1 de Agosto de 2007 a 31 de
Julho de 2008.

Helena Maria Reverendo Silva Santos, técnica 2.a classe, índice 295,
um ano susceptível de renovação — de 1 de Agosto de 2007 a 31 de
Julho de 2008.

Paula Cristina Corrêa Silva Ferreira, técnica 2.a classe, índice 222,
um ano — de 17 de Setembro de 2007 a 16 de Setembro de 2008.

João Manuel Maranhão Cupido, técnico de turismo, índice 222,
um ano susceptível de renovação — de 2 de Novembro de 2007 a
1 de Novembro de 2008.

Marco António Saborano Custódio, técnico de design, índice 295,
um ano susceptível de renovação — de 2 de Novembro de 2007 a
1 de Novembro de 2008.

João Luís Neves da Cunha, técnico de informática, índice 244,
um ano susceptível de renovação — de 2 de Novembro de 2007 a
1 de Novembro de 2008.

5 de Novembro de 2007. — O Vereador, com competências dele-
gadas, Manuel de Jesus Martins.

2611063296

Aviso n.o 22 582/2007

Para efeitos do disposto na alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, na redacção dada pelo
Decreto-Lei n.o 407/91, de 17 de Outubro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, torno público que, nos termos das
alíneas h) e i) do n.o 1 do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de
Junho, conjugado com os n.os 1 e 2 do artigo 139.o do Código do
Trabalho, aplicável por força do disposto n.o 2 do artigo 10.o da lei
referida em epígrafe, (LCIT), foram renovados contratos de trabalho
a termo resolutivo certo entre este município e os seguintes traba-
lhadores (todo o conteúdo abaixo referido tem a seguinte ordem:
nome, categoria, índice, início e fim):

Maria Isabel de Jesus Loução e Natércia Graça Cruz Pedreiro,
auxiliares de acção educativa, índice 142, por mais três anos — de
2 de Novembro de 2007 a 1 de Novembro de 2010.

José Fernando Marques Leigo, tractorista, índice 142, por mais
um ano — de 2 de Novembro de 2007 a 1 de Novembro de 2008.

5 de Novembro de 2007. — O Vereador, com competências dele-
gadas, Manuel de Jesus Martins.

2611063305

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO DOURO

Aviso n.o 22 583/2007

Para os devidos efeitos torna-se público que, por meu despacho
de 16 de Outubro de 2007, ao abrigo do disposto no artigo 27.o da
Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada e republicada pela Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto, adaptada à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, com as alterações constantes
do Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, foram nomeados, em
regime de substituição, Jesuína Maria Neto Granjo, técnica superior —
engenheira civil, no cargo de chefe de divisão de Ambiente e Gestão
Urbana e Amílcar Domingues Machado, engenheiro civil, no cargo
de chefe de divisão de Obras Municipais, a partir do dia 16 de Outubro
de 2007, até à tomada de posse dos candidatos que vierem a ser
providos na sequência de procedimento concursal, para os referidos
cargos.

16 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Rodrigo
Martins.

2611063292

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTEMOR-O-NOVO

Aviso n.o 22 584/2007

Nomeação do chefe da Divisão de Cultura Desporto e Juventude

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por meu despacho de
3 de Outubro de 2007, e nos termos do n.o 5 do artigo 21.o da Lei

33 450 Diário da República, 2.a série — N.o 221 — 16 de Novembro de 2007

n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005,
foi nomeado, em comissão de serviço, pelo período de três anos,
renovável por iguais períodos de tempo, para o cargo de chefe da
Divisão de Cultura Desporto e Juventude, Luís Miguel Fonseca Fer-
reira, por aceitação da proposta do júri do respectivo procedimento
concursal, que considerou que o candidato possui as competências
adequadas às exigências do cargo a prover e os requisitos legais e
especiais referidos no aviso de abertura do procedimento concursal,
bem como os definidos nos artigos 20.o da Lei n.o 2/2004 e 9.o do
Decreto-Lei n.o 93/2004, com efeitos a partir de 3 de Outubro de
2007, inclusive.

25 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Carlos Manuel
Rodrigues Pinto de Sá.

ANEXO

Nota curricular

Apelido(s)/nome(s) próprio(s) — Fonseca Ferreira, Luís Miguel.
Experiência profissional:

A partir de 1 de Fevereiro de 2007 — chefe de divisão de Cultura
Desporto e Juventude, em regime de substituição, e coordenador da
Divisão de Acção Social, Saúde e Educação na Câmara Municipal
de Montemor-o-Novo;

De 1 de Julho de 2006 a 31 de Janeiro de 2007 — coordenador
da Divisão de Cultura Desporto e Juventude e da Divisão de Acção
Social, Saúde e Educação na Câmara Municipal de Montemor-o-Novo.

Principais actividades e responsabilidades:

Programar, coordenar e controlar as actividades das Divisões, exer-
cendo as competências legais e as que foram delegadas pelo presidente
da Câmara;

Assegurar o planeamento, programação, coordenação e controlo
das actividades do município nos domínios da animação cultural, ani-
mação sócio-educativa, cultura, desporto, juventude, educação e acção
social, biblioteca e arquivo histórico, turismo e património cultural;

De 1 de Dezembro de 2004 a 30 de Junho de 2006 — coordenador
da Divisão Sócio-Cultural na Câmara Municipal de Montemor-o-
-Novo.

Principais actividades e responsabilidades:

Dirigir, programar e coordenar a actividade da Divisão, exercendo
as competências delegadas pelo presidente da Câmara;

Assegurar o planeamento, programação, coordenação e controlo
das actividades do município nos domínios da animação cultural, ani-
mação sócio-educativa, cultura, desporto, juventude, educação e acção
social, biblioteca e arquivo histórico, turismo e património cultural;

Assegurar a área de promoção e dinamização desportiva, estudos,
planeamento e organização de eventos, bem como o apoio ao movi-
mento associativo;

De Janeiro de 1987 a Novembro de 2004 — responsável do Serviço
de Desporto na Câmara Municipal de Montemor-o-Novo.

Principais actividades e responsabilidades:

Programação e coordenação das actividades do Serviço de Des-
porto;

Elaboração do plano de actividade, orçamento e relatório de acti-
vidade para o Serviço de Desporto;

Programação e acompanhamento de acções de promoção e dina-
mização de actividades desportivas;

Planeamento e gestão de equipamentos desportivos municipais;
Desenvolvimento de programas de actividade física;
Desenvolvimento do programa de apoio à educação física no

1.o ciclo do ensino básico e no ensino pré-escolar;
Assegurar na área de actuação os contactos com os agentes des-

portivos e suas associações representativas, bem como outras insti-
tuições e entidades;

Desenvolvimento de um programa de apoio ao movimento ao
associativo;

Organização de várias iniciativas desportivas de carácter regional
e nacional;

Organização dos Jogos do Município;
Organização das Olimpíadas Populares do Distrito de Évora;

De Dezembro de 1983 a Dezembro de 1986 — técnico auxiliar de
educação no Serviço de Desporto da Câmara Municipal de Mon-
temor-o-Novo.

Principais actividades e responsabilidades:

Colaboração na elaboração do plano de actividade, orçamento e
relatório de actividade para o Serviço de Desporto;

Programação e acompanhamento de acções de promoção e dina-
mização de actividades desportivas;

Colaboração na gestão de equipamentos desportivos municipais;
Desenvolvimento de programas desportivos;
Leccionação de aulas de animação desportiva no 1.o ciclo e

jardins-de-infância;
Organização de várias iniciativas desportivas de carácter concelhio

e regional.

Formação académica e profissional — licenciatura em Administra-
ção Pública e Autárquica.

2611063159

Aviso n.o 22 585/2007

Nomeação do chefe da Divisão de Administração Geral e Financeira

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por meu despacho de
25 de Outubro de 2007 e nos termos do n.o 5 do artigo 21.o da
Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto, foi nomeado, em comissão de serviço,
pelo período de três anos, renovável por iguais períodos de tempo,
para o cargo de chefe da Divisão de Administração Geral e Financeira
Joaquim António Duarte da Silva Lourenço, por aceitação da proposta
do júri do respectivo procedimento concursal, que considerou que
o candidato possui as competências adequadas às exigências do cargo
a prover e os requisitos legais e especiais referidos no aviso de abertura
do procedimento concursal, bem como os definidos nos artigos 20.o
da Lei n.o 2/2004 e 9.o do Decreto-Lei n.o 93/2004, com efeitos a
partir de 25 de Outubro de 2007, inclusive.

29 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Carlos Manuel
Rodrigues Pinto de Sá.

ANEXO

Nota curricular

Nome — Joaquim António Duarte da Silva Lourenço.
Habilitações literárias — licenciatura em Gestão de Empresas pelo

Instituto Superior de Economia da Universidade Técnica de Lisboa.
Currículo profissional:

Câmara Municipal de Montemor-o-Novo — responsável pela área
financeira — de Outubro de 1983 a Junho de 1986;

Câmara Municipal de Vila Franca de Xira — apoio à vereação estu-
dos económicos/reconversão de loteamentos ilegais — de Junho de
1986 a Abril de 1987;

Câmara Municipal de Montemor-o-Novo:

Apoio à chefe da Divisão Administrativa e Financeira — de Abril
a Agosto de 1987;

Chefe da Divisão Administrativa e Financeira — de 17 de Agosto
de 1987 a 31 de Julho de 2002;

Apoio ao presidente da Câmara — de 1 de Agosto de 2002 a 31
de Janeiro de 2007;

Chefe da Divisão de Administração Geral e Financeira, em regime
de substituição — desde 1 de Fevereiro de 2007.

2611063262

CÂMARA MUNICIPAL DE MOURÃO

Aviso n.o 22 586/2007

Para cumprimento do disposto no n.o 5 do artigo 6.o do Decreto-Lei
n.o 497/99, de 19 de Novembro, faz-se público que, por meu despacho
n.o 59/2007, de 22 de Outubro, os funcionários do quadro de pessoal
desta autarquia José Caetano Nunes Martins e Rui Manuel Serrano
Ralo, actualmente detentores da categoria de auxiliar administrativo
e cantoneiro, respectivamente, foram reclassificados, ao abrigo do
disposto nas alíneas d) e e) do artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 218/2000,
de 9 de Setembro, na categoria de técnico profissional de 2.a classe,
da carreira técnico-profissional de arquivo, os quais deverão aceitar
a nomeação no prazo de 20 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República. (As referidas reclassificações não
carecem de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

25 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Manuel
Santinha Lopes.

2611063246